

**Obiectivul:** Primaria Isnovat ,r. Criuleni

**Obiectul:** achizitionarea lucrărilor de termoizolare pe fatade a blocului gradinitei de copii, situat in intravilanul s. Isnovat, r. Criuleni.

**Devizul:** achizitionarea lucrărilor de termoizolare pe fatade a blocului gradinitei de copii, situat in intravilanul s. Isnovat, r. Criuleni

### Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-03-05

Valoarea de deviz 607 776,073 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7122050013400	Zidar	h-om	698,1000	67,0000	46 772,700
2	7122050013442	Tencuitor	h-om	463,6000	67,0000	31 061,200
3	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,0800	67,0000	206,360
4	7124010010700	Dulgher	h-om	326,2500	67,0000	21 858,750
5	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	809,6100	67,0000	54 243,870
6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	16,3500	67,0000	1 095,450
7	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	45,6000	67,0000	3 055,200
8	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	38,1920	67,0000	2 558,864
9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	200,9350	67,0000	13 462,645
10	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	178,0050	67,0000	11 926,335
11	9310060019930	Muncitor	h-om	229,9130	67,0000	15 404,171
<b>Total manopera</b>						<b>201 645,545</b>
<b>Materiale</b>						
1	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	3 370,0000	2,0000	6 740,000
2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	13,0500	208,0000	2 714,400
3	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,0435	3 277,0000	142,550
4	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1305	3 270,0000	426,735
5	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schele	m3	0,1305	3 277,0000	427,649
6	2010237318750	Distantieri	buc	23,1000	5,0000	115,500
7	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0435	4 300,0000	187,050
8	2416586105303	Amorsa-grund-Betonocantact	kg	101,5500	24,0000	2 437,200
9	24302261000001	Fuga	kg	23,6500	13,0000	307,450
10	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	157,7000	26,0000	4 100,200
11	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	1 740,0000	5,0000	8 700,000
12	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	242,0000	5,0000	1 210,000
13	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	2 120,0000	5,0000	10 600,000
14	2521302602900	Polistiren extrudat grosimea 80 mm	m2	30,9000	35,0000	1 081,500
15	2521302602907	Polistiren extrudat grosimea 80 mm	m2	58,8500	35,0000	2 059,750
16	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* - grosime 30 mm	m2	26,7500	120,0000	3 210,000
17	2523156719201	Dibluri cu suruburi 8x100 mm de masă plastică cu fibre de sticlă	buc	112,5000	2,0000	225,000
18	2523156719201	Dibluri cu suruburi 8x100 mm de masă plastică cu fibre de sticlă	buc	112,5000	2,0000	225,000
19	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla 160g/m2	m2	33,0000	5,0000	165,000
20	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	482,7500	5,0000	2 413,750
21	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4 567,5000	1,0000	4 567,500
22	26531021008311	Tink	kg	874,0000	15,0000	13 110,000
23	2664102100000	Mortar	m3	2,6100	916,0000	2 390,760
24	2670112202051	Placi din gresie portelanata 450x300	m2	56,1000	120,0000	6 732,000
25	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri grosimea 100 mm, 135kg/m3	m2	379,8500	175,0000	66 473,750
26	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,3850	12,0000	4,620
27	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,0000	0,000

28	27107035010547	Cornier din PVC cu plasa	m	209,4500	15,0000	3 141,750
29	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,7700	14,0000	10,780
30	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.)	m2	33,0000	100,0000	3 300,000
31	2873122004100	Plase sudate	kg	77,7700	20,0000	1 555,400
32	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	1,3050	13,0000	16,965
33	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	22,0450	19,0000	418,855
34	4100126202818	Apă	m3	1,6300	19,0000	30,970
35	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	46,2500	2,0000	92,500
<b>Total materiale</b>						<b>149 334,583</b>
<b>Utilaje</b>						
1	021141	Automacara 10 t	h-ut	0,6000	300,0000	180,000
2	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	1 957,5000	1,0000	1 957,500
3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	10,8750	5,0000	54,375
4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,8000	5,0000	19,000
5	2922140007000	Macara	h-ut	0,0462	300,0000	13,860
6	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	19,4150	50,0000	970,750
7	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,1320	50,0000	6,600
8	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	1,2000	50,0000	60,000
9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	11,9155	5,0000	59,578
10	2952240004021	Mixer electric	h-ut	8,9700	10,0000	89,700
11	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	4,0150	10,0000	40,150
12	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,4800	10,0000	34,800
13	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,6050	10,0000	6,050
14	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	2,2800	20,0000	45,600
15	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	8,2500	10,0000	82,500
16	3410500000001	Autocamion, 5 tone	h-ut	2,8896	300,0000	866,880
<b>Total utilaje</b>						<b>4 487,343</b>
<b>Total</b>						<b>355 467,471</b>
Asigurari sociale				24,0000%		48 394,931
<b>Total</b>						<b>403 862,401</b>
Cheltuieli de transport				7,0000%		10 453,421
<b>Total</b>						<b>414 315,822</b>
Cheltuieli pentru depozitare				2,0000%		2 986,692
<b>Total</b>						<b>417 302,514</b>
Cheltuieli de regie				14,5000%		60 508,864
<b>Total</b>						<b>477 811,378</b>
Beneficiu de deviz				6,0000%		28 668,683
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>506 480,061</b>
<b>Total</b>						<b>506 480,061</b>
TVA				20%		101 296,012
<b>TOTAL Deviz</b>						<b>607 776,073</b>

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: achiziționarea lucrărilor de termoizolare pe fatade a blocului gradinitei de copii, situat in intravilanul s. Isnovat, r. Criuleni

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
<b>Capitolul 1. Demolari</b>						
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli la soclu	m2			<b>19,090</b> 18,090
1.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,950
1.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	67,0000	8,040
1.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	67,0000	10,050
1.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli la pereti exteriori	m2			<b>19,090</b> 18,090
2.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,950
2.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	67,0000	8,040
2.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	67,0000	10,050
2.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
<b>TOTAL Capitolul 1. Demolari</b>						<b>7 254,200</b>
<b>Capitolul 2. Evacuare gunoi</b>						
3	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m.	t			<b>198,320</b> 198,320
3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9600	67,0000	198,320
4	Tr11AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3.	t			<b>30,150</b> 30,150
4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	67,0000	30,150
5	Tsl50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 15 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 15 км).	t			<b>77,400</b> 0,000
5.1	341050000001	Autocamion, 5 tone	h-ut	0,2580	300,0000	77,400
<b>TOTAL Capitolul 2. Evacuare gunoi</b>						<b>3 425,744</b>
<b>Capitolul 3. Finisare fatada Capitolul 3.1. Pereti mai jos de cota 0.000 (soclu)</b>						
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor - Betoncontact Consum 0,27 kg/m2	m2			<b>8,590</b> 2,010
6.1	2416586105303	Amorsa-grund-Betonocantact	kg	0,2700	24,0000	6,480
6.2	810741	Hirtie pentru stefuit uscata	buc	0,0500	2,0000	0,100
6.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	67,0000	2,010
7	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp VR1-d3 mm 100x100	kg			<b>25,095</b> 3,015
7.1	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	20,0000	20,200
7.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,0000	0,060
7.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,0000	0,140
7.4	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	5,0000	1,500
7.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	67,0000	2,680
7.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	67,0000	0,335
7.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,0000	0,180
8	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			<b>130,873</b> 113,900
8.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,0000	10,500
8.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	208,0000	6,240
8.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	19,0000	0,133
8.4	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	67,0000	93,800
8.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	67,0000	20,100
8.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	5,0000	0,020
8.7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	10,0000	0,080
9	CF17B k=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2			<b>14,211</b> 8,710
9.1	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	916,0000	5,496

9.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	67,0000	6,700
9.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	67,0000	2,010
9.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,0000	0,005
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor - Betonocontact Consum 0,27 kg/m2	m2			<b>8,590</b>
						2,010
10.1	2416586105303	Amorsa-grund-Betonocontact	kg	0,2700	24,0000	6,480
10.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,0000	0,100
10.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	67,0000	2,010
11	IzF55B	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu placă de polistiren (Nota: Marca si grosimea termoizolantului se prevede in proiect).	m2			<b>211,528</b>
						115,106
11.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	5,0000	20,000
11.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	4,0000	5,0000	20,000
11.3	2521302602907	Polistiren extrudat grosimea 80 mm	m2	1,0700	35,0000	37,450
11.4	2614122601913	Împălătură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,1000	5,0000	5,500
11.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,0000	0,000
11.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	2,0000	12,000
11.7	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	67,0000	95,140
11.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	67,0000	19,966
11.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,0000	0,125
11.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,0000	0,017
11.11	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0230	50,0000	1,150
11.12	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	10,0000	0,180
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor - Betonocontact Consum 0,27 kg/m2	m2			<b>8,590</b>
						2,010
12.1	2416586105303	Amorsa-grund-Betonocontact	kg	0,2700	24,0000	6,480
12.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,0000	0,100
12.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	67,0000	2,010
13	CI21A	Placaj din gresie portelanata la soclu 450x300 mm	m2			<b>345,295</b>
						194,300
13.1	2670112202051	Placi din gresie portelanata 450x300	m2	1,0200	120,0000	122,400
13.2	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	5,0000	22,000
13.3	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	13,0000	5,590
13.4	4100126202818	Apă	m3	0,0020	19,0000	0,038
13.5	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	67,0000	194,300
13.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	5,0000	0,127
13.7	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	10,0000	0,110
13.8	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	10,0000	0,730
		<b>TOTAL Capitolul 3. Finisare fatada Capitolul 3.1. Pereti mai jos de cota 0.000 (soclu)</b>				<b>41 954,523</b>
		<b>Capitolul 3.2. Pereti mai sus de cota 0.000</b>				
14	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).	m2			<b>57,511</b>
						50,250
14.1	2010102904340	Dulapi de rasoase	m3	0,0003	3 270,0000	0,981
14.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0001	3 277,0000	0,328
14.3	2010102919000	Dulapi de rasoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 277,0000	0,983
14.4	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0001	4 300,0000	0,430
14.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0030	13,0000	0,039
14.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	67,0000	50,250
14.7	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	1,0000	4,500
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor - Betonocontact	m2			<b>5,710</b>
						2,010
15.1	2416586105303	Amorsa-grund-Betonocontact	kg	0,1500	24,0000	3,600
15.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,0000	0,100
15.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	67,0000	2,010
16	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			<b>130,873</b>
						113,900
16.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,0000	10,500
16.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	208,0000	6,240
16.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	19,0000	0,133
16.4	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	67,0000	93,800
16.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	67,0000	20,100
16.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	5,0000	0,020
16.7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	10,0000	0,080
17	CF17B	Diverse lucrari diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar.	m2			<b>14,211</b>
						8,710
17.1	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	916,0000	5,496
17.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	67,0000	6,700
17.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	67,0000	2,010
17.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,0000	0,005

18	IzF55C	Termoizolarea exterioră a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Nota: Marca și grosimea termoizolantului se prevede în proiect).	m2				<b>419,222</b>
							154,770
18.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	5,0000		20,000
18.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	5,0000		25,000
18.3	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri grosimea 100 mm, 135kg/m3	m2	1,0700	175,0000		187,250
18.4	2614122601913	Împăslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,1000	5,0000		5,500
18.5	27107035010547	Cornier din PVC cu plasa	m	0,5900	15,0000		8,850
18.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,0000		16,000
18.7	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	67,0000		126,764
18.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	67,0000		28,006
18.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,0000		0,125
18.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,0000		0,017
18.11	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0300	50,0000		1,500
18.12	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,0000		0,210
19	IzF55E	Termoizolarea exterioră a glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala grosime 30 mm	m2				<b>406,943</b>
							195,841
19.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	5,0000		20,000
19.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	5,0000		25,000
19.3	2521302602909	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* - grosime 30 mm	m2	1,0700	120,0000		128,400
19.4	2614122601913	Împăslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,2700	5,0000		6,350
19.5	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,0000		16,000
19.6	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	67,0000		160,398
19.7	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	67,0000		35,443
19.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,0000		0,125
19.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,0000		0,017
19.10	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,3000	50,0000		15,000
19.11	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,0000		0,210
20	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2				<b>18,930</b>
							8,040
20.1	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	26,0000		10,790
20.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,0000		0,100
20.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	67,0000		8,040
21	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2				<b>116,436</b>
							81,740
21.1	26531021008311	Tink	kg	2,3000	15,0000		34,500
21.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	19,0000		0,076
21.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	67,0000		81,740
21.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,0000		0,120
22	CL53F	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor. Placi gresie ceramo granit 45x90 cafeniu, Placi termoizolante - polistiren extrudat XPS grosimea 80 mm, 30 kg/m3	m2				<b>335,921</b>
							157,256
22.1	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.)	m2	1,1000	100,0000		110,000
22.2	2521302602900	Polistiren extrudat grosimea 80 mm	m2	1,0300	35,0000		36,050
22.3	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla 160g/m2	m2	1,1000	5,0000		5,500
22.4	2523156719201	Dibluri cu suruburi 8x100 mm de masă plastică cu fibre de sticlă	buc	7,5000	2,0000		15,000
22.5	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3471	67,0000		157,256
22.6	021141	Automacara 10 t	h-ut	0,0200	300,0000		6,000
22.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	5,0000		1,145
22.8	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	50,0000		2,000
22.9	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,2750	10,0000		2,750
22.10	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	50,0000		0,220
23	CL53F	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor.	m2				<b>335,921</b>
							157,256
23.1	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.)	m2	1,1000	100,0000		110,000
23.2	2521302602900	Polistiren extrudat grosimea 80 mm	m2	1,0300	35,0000		36,050
23.3	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla 160g/m2	m2	1,1000	5,0000		5,500
23.4	2523156719201	Dibluri cu suruburi 8x100 mm de masă plastică cu fibre de sticlă	buc	7,5000	2,0000		15,000
23.5	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3471	67,0000		157,256
23.6	021141	Automacara 10 t	h-ut	0,0200	300,0000		6,000
23.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	5,0000		1,145
23.8	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	50,0000		2,000
23.9	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,2750	10,0000		2,750
23.10	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	50,0000		0,220
		<b>TOTAL Capitolul 3.2. Pereti mai sus de cota 0.000</b>					<b>302 833,004</b>

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

**Obiectivul:** Primaria Isnovat ,r. Criuleni

**Obiectul:** achizitionarea lucrărilor de termoizolare pe fatade a blocului gradinitei de copii, situat in intravilanul s. Isnovat, r. Criuleni.

**Devizul:** achizitionarea lucrărilor de termoizolare pe fatade a blocului gradinitei de copii, situat in intravilanul s. Isnovat, r. Criuleni

### Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-03-05

Valoarea de deviz 607 776,073 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
<b>Capitolul 1. Demolari</b>						
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli la soclu	m2	50,0000	19,0900	954,500
					18,0900	904,500
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli la pereti exteriori	m2	330,0000	19,0900	6 299,700
					18,0900	5 969,700
<b>TOTAL Capitolul 1. Demolari</b>						<b>7 254,200</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>6 874,200</b>
<b>Capitolul 2. Evacuare gunoi</b>						
3	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m.	t	11,2000	198,3200	2 221,184
					198,3200	2 221,184
4	Tr11AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3.	t	11,2000	30,1500	337,680
					30,1500	337,680
5	Tsl50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 15 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 15 км).	t	11,2000	77,4000	866,880
					0,0000	0,000
<b>TOTAL Capitolul 2. Evacuare gunoi</b>						<b>3 425,744</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>2 558,864</b>
<b>Capitolul 3. Finisare fatada Capitolul 3.1. Pereti mai jos de cota 0.000 (soclu)</b>						
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor - Betonocontact Consum 0,27 kg/m2	m2	55,0000	8,5900	472,450
					2,0100	110,550
7	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp VR1-d3 mm 100x100	kg	77,0000	25,0950	1 932,315
					3,0150	232,155
8	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	55,0000	130,8730	7 198,015
					113,9000	6 264,500
9	CF17B k=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2	55,0000	14,2110	781,605
					8,7100	479,050
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor - Betonocontact Consum 0,27 kg/m2	m2	55,0000	8,5900	472,450
					2,0100	110,550
11	IzF55B	Termoizolarea exterioră a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu placă de polistiren (Nota: Marca si grosimea termoizolantului se prevede in proiect).	m2	55,0000	211,5280	11 634,040
					115,1060	6 330,830
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor - Betonocontact Consum 0,27 kg/m2	m2	55,0000	8,5900	472,450
					2,0100	110,550
13	CI21A	Placaj din gresie portelanata la soclu 450x300 mm	m2	55,0000	345,2945	18 991,198
					194,3000	10 686,500
<b>TOTAL Capitolul 3. Finisare fatada Capitolul 3.1. Pereti mai jos de cota 0.000 (soclu)</b>						<b>41 954,523</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>24 324,685</b>
<b>Capitolul 3.2. Pereti mai sus de cota 0.000</b>						
14	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).	m2	435,0000	57,5108	25 017,198
					50,2500	21 858,750
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor - Betonocontact	m2	380,0000	5,7100	2 169,800
					2,0100	763,800

16	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	380,0000	130,8730	49 731,740
					113,9000	43 282,000
17	CF17B	Diverse lucrari diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar.	m2	380,0000	14,2110	5 400,180
					8,7100	3 309,800
18	IzF55C	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Nota: Marca si grosimea termoizolantului se prevede in proiect).	m2	355,0000	419,2220	148 823,810
					154,7700	54 943,350
19	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala grosime 30 mm	m2	25,0000	406,9430	10 173,575
					195,8410	4 896,025
20	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	380,0000	18,9300	7 193,400
					8,0400	3 055,200
21	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2	380,0000	116,4360	44 245,680
					81,7400	31 061,200
22	CL53F	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor. Placi gresie ceramo granit 45x90 cafeniu, Placi termoizolante - polistiren extrudat XPS grosimea 80 mm, 30 kg/m3	m2	15,0000	335,9207	5 038,811
					157,2557	2 358,836
23	CL53F	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor.	m2	15,0000	335,9207	5 038,811
					157,2557	2 358,836
		<b>TOTAL Capitolul 3.2. Pereti mai sus de cota 0.000</b>				<b>302 833,004</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>167 887,796</b>

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>3 009,6350</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		355 467,471
Asigurari sociale	24,0000%	48 394,931
Total		403 862,401
Cheltuieli de transport	7,0000%	10 453,421
Total		414 315,822
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	2 986,692
Total		417 302,514
Cheltuieli de regie	14,5000%	60 508,864
Total		477 811,378
Beneficiu de deviz	6,0000%	28 668,683

<b>Total General fara TVA</b>	<b>506 480,061</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>101 296,012</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>607 776,073</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>201 645,545</b>

Cursul de referință: 19.1216 Lei/Euro, din data de 2024-06-19

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)